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»Det er helt afgørende, at vi som borgere 
udvikler it-kompetencer og en reflekte-
ret forståelse af it, så vi aktivt kan for-
holde os til digitaliseringen og forme den 
på hensigtsmæssige måder, der er etisk 
og socialt acceptable. Det er nød vendigt 
at forstå virkemåden i de com puta tio-
nelle processer i diverse it-syste mer, 
lige  som det er påkrævet at kunne bruge 
eksisterende systemer på reflek teret og 
kritisk vis, og – til en vis grad i hvert fald 
– at kunne medvirke til at designe eller 
tilpasse nye it-løsninger. Alt dette træk-
ker grundlæggende og omfat tende på 
Computational Thinking.«
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COMPUTATIONAL THINKING er de kognitive processer, som mennesker 
bruger i udviklingen af it-løsninger og programmer. Computational Thinking 
(CT) præger på gennemgribende måder vores liv og samfund – og ligger til grund 
for vores trafiksystemer, retssystemets behandling af kriminalsager, hvordan vi 
får svar på vores internetsøgninger, hvem vi matches med på datingsider, hvad vi 
får vist på sociale medier og meget mere. 

I denne antologi kortlægger, analyserer og diskuterer forfatterne CT og dets 
anvendelse kritisk og konstruktivt. Herigennem viser de både mulighederne og 
begrænsningerne for CT i vores samfund. Der svares bl.a. på: Hvilke kognitive 
processer udgør CT mere præcist? Hvordan adskiller de sig fra andre former for 
tænkning? Hvordan kan vi etisk forholde os til CT og de systemer, som udvikles 
med CT? Hvordan kan man lære CT, og hvordan kan læring af andre fagområder 
understøttes ved at bruge CT som redskab?

Bogen har tre dele: Første del udvikler begrebet CT kritisk og historisk med fokus 
på analoge, digitale, fysiske og kropslige former. Anden del analyserer computa-
tionelle fænomener i forskellige hverdagsmæssige og faglige sammen hænge. 
Tredje del udvikler didaktik for CT og præsenterer didaktiske design for at lære 
(med) CT.

Bogens målgruppe er forskere, undervisere og studerende i fag, der omhandler 
Computational Thinking, teknologiforståelse, informatik og digitale kompetencer 
på universiteter, professionshøjskoler samt efter- og videreuddannelser. 
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Forord
FORORD

Denne bog undersøger, hvad “Computational Thinking” er, og hvordan 
der kan designes for læring af Computational Thinking. Den sætter be-
grebet i relation til andre begreber om tænkning og it, og den udpeger 
computationelle fænomener i forskellige hverdagsmæssige og faglige sam-
menhænge. Ikke mindst diskuterer den, hvad Computational Thinking 
kan bidrage med inden for en række forskellige fagfelter.

Med bogen ønsker vi at bidrage til den gryende forskning på området. 
Indførelsen af fagligheden teknologiforståelse i folkeskolen og informa-
tik i gymnasiet gør dette særligt aktuelt i disse år, og vores mål er da 
også mere specifikt at bidrage til forskningsunderbygningen af disse fag 
og deres didaktik. Bogens målgruppe er således forskere, undervisere og 
studerende i fag, der omhandler Computational Thinking, teknologifor-
ståelse, informatik og digitale kompetencer på det tertiære uddannelses-
niveau: universitetet, lærer- og pædagoguddannelser samt efter- og vi-
dereuddannelser. Mere bredt henvender den sig til enhver med interesse 
for at forstå og kritisk reflektere over algoritmiske processer i hverdagen.

Bogen er skrevet i et tæt samarbejde mellem alle forfatterne, fra den 
første brainstorm over mulige temaer og igennem adskillige runder af 
gensidig feedback på synopser, kapiteludkast, reviderede kapiteludkast 
osv. Som redaktører vil vi gerne takke hele forfattergruppen for mange 
inspirerende diskussioner og for den altid konstruktive ånd, som kritiske 
kommentarer er blevet givet og modtaget i. Vi ønsker særligt at takke 
Margrethe H. Møller for i tilgift hertil at have oversat kapitel 5 og dele af 
introduktionen fra engelsk. Endelig retter vi en varm tak til Mads Grønne 
Bärenholdt for fokuseret og kompetent hjælp i færdiggørelsen af manu-
skriptet og til Gitte Alberen for effektivt og med et imponerende overblik 
at have understøttet review- og redigeringsfaserne hen mod publicering.

Forskningen bag flere af kapitlerne i bogen er foretaget med støtte 
fra Danmarks Frie Forskningsfond, projektet Designing for situated Com-
putational Thinking with computational things (bevillingsnummer 9130-
00006B).
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